К делу № 1-97/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 08 июля 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника Хорошилова Д.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 05

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, в один из дней третьейдекады октября 2018 г., во второй половине дня, более точной даты и времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на участке лесополосы, расположенном в 750 м в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 3, обнаружил произрастание двух кустов дикорастущих растений конопля, с которых он, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для собственного употребления, оборвал все листья с семенами, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в смеси с семенами. После этого ФИО1, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, поместил листья растения конопля с семенами в полимерный пакет, который принес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где их высушил и измельчил при помощи сита, после чего часть высушенных и измельченных листьев конопли в смеси с семенами поместил в пластиковую канистру, часть высушенных и измельченных листьев конопли в смеси с семенами поместил в металлическую банку, которую, в свою очередь, поместил в пластиковую канистру в помещении летнего душа во дворе домовладения; часть высушенных и измельченных листьев конопли в смеси с семенами поместил в полимерный пакет в помещении летнего душа; часть высушенных и измельченных листьев конопли в смеси с семенами поместил в два полимерных пакета белого и розового цветов, которые поместил в старый мешок в помещении летнего душа во дворе домовладения; часть высушенных и измельченных листьев конопли поместил в стеклянную банку в хозяйственной постройке во дворе домовладения; часть высушенных и измельченных листьев конопли поместил в полимерный пакет, который поместил в салон автомобиля марки УАЗ г.р.з. Н 961 АН 93, находившийся во дворе домовладения.

В один из дней первой декады марта 2019 г. во второй половине дня, более точной даты и времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 взял часть листьев растения конопля из стеклянной банки, поместил их в капсулу из-под сигареты и употребил на заднем дворе занимаемого им домовладения, оставшаяся часть листьев растения конопля находилась в той же стеклянной банке внутри хозяйственной постройки во дворе занимаемого им домовладения.

В один из дней второй декады марта 2019 г. во второй половине дня, более точной даты и времени в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в хозяйственной постройке занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, извлек из стеклянной банки оставшуюся часть высушенных и измельченных листьев растения конопля и употребил путем курения, используя при этом фрагменты двух пластиковых полуторалитровых бутылок, фольги и металлического ведра. Пластиковую канистру, металлическую банку, полимерные пакеты белого и розового цветов в мешке, полимерный пакет с высушенными и измельченными листьями конопли в смеси с семенами, а также полимерный пакет с высушенными и измельченными листьями конопли ФИО1 незаконна хранил в целях личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ - до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч. 20 м. до 20 ч. 20 м. во дворе домовладения, занимаемого ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная наисследование, сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете (пакет №), изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> поматериалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана).

Масса каннабиса (марихуаны) (пакет №), высушенного при температуре 110 oС, составила - 63,04 г.

Растительные массы с характерным запахом конопли в пакетах №, 2, 4, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> по материалам уголовного дела №, являются смесью наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана) с семенами растения конопля.

Расчетные массы наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенную при температуре 110 oС, составили соответственно: пакет №,28 г (в смеси с семенами); пакет №,49 г (в смеси с семенами); пакет № (белый полимерный пакет) - 72,92 г (в смеси с семенами); пакет № (розовый полимерный пакет) - 29,13 г (в смеси с семенами), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

На внутренней поверхности двух фрагментов полимерных бутылок, деформированной полимерной бутылки, стеклянной банки обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

На поверхности сетки сита обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Семена являются семенами растения конопля, которые наркотических веществ не содержат, наркотическим средством не являются.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1., суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление тяжкое; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства и работы характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, наличие на иждивении неработающей супруги - инвалида 3 группы и двух малолетних внуков, а также участие в боевых действиях. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 имеет постоянное место жительства; ранее не судим; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; чистосердечно раскаялся в содеянном; у него имеется несовершеннолетний ребенок; на иждивении у него, кроме несовершеннолетнего ребенка, находится неработающая супруга - инвалид 3 группы, взрослая дочь, обучающаяся на очной форме обучения, и являющаяся матерью-одиночкой и двое малолетних внуков (всего 5 человек); положительно характеризуется по месту жительства и работы; во время прохождения срочной службы участвовал в боевых действиях, - суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбытия наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок два года, обязав его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1) полимерный полупрозрачный пакет светло-зеленого цвета, внутри которого находится остаток 35,11 г марихуаны в смеси с семенами и пояснительная записка; 2) полимерный полупрозрачный пакет светло-зеленого цвета, внутри которого находится остаток 41,32 г марихуаны в смеси с семенами и пояснительная записка; 3) полимерный полупрозрачный пакет светло-зеленого цвета, внутри которого находится 72,75 г (расчетной марихуана в смеси с семенами) в полимерном пакете белого цвета, 28,96 г (расчетной марихуана в смеси с семенами) в полимерном пакете розового цвета в мешке, бумажная бирка; 4) прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся остаток 62,87 г высушенной марихуаны и пояснительная записка, 5) полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся два фрагмента полимерных бутылок, деформированная бутылка, стеклянная банка, ватные диски, бумажные бирки; 6) объект, упакованный в полимерный полупрозрачный полиэтилен черного цвета, внутри которого находится сито с бумажной биркой, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: